[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

ut nunc est, et V. Episcopatum Angliæ, Cestrensis scilicet seu Coventrensis, Herefordensis, Wigorniensis, Bathoniensis, et Exoniensis, sicut ex antiquis historiis vel ex veterum relatione fideliter et assertione colligitur, XII. suffraganeos haberet; nunc tribus illis tantum, qui intra Walliæ fines continentur, contenta foret. Sic etenim initium possidendi Cantuariensis Ecclesiæ vitiosum, quia violentum, ex parte purgari posset, cum de consensu ejusdem Ecclesia Menevensis pristino gauderet honore, etsi non pleno. Et quia jam aliquamdiu in subjectione fuerat, quanquam injuste (temporibus scilicet trium Episcoporum nostrorum ultimorum, qui soli de nostris a Cantuariensis consecrationem suscepserunt), subjecta remaneret. Et sic Cantuariensis Archiepiscopus plus haberet honoris, scilicet loco simplicis Episcopi suffraganei Archiepiscopum subjectum habens; et cum longe meliori conscientia multoque minus oneris, terram scilicet tam remotam, quia per XV. fere diætas, et gentem divisas ab Anglia prorsus atque diversas linguam, leges, et consuetudines, habentem, qui mores et modos patriæ non ignoraret, et qui proprius residens ac diligens existeret, quasi per vicarium regens.

Cæterum ne videar personæ meæ hanc dignitatem appetuisse vel appetere, Archiepiscopus Ecclesiæ nostræ fieret quicunque, dum tamen idoneus, juxta domini Papæ et Regis et Archiepiscopi dispositionem^b. Sicque perpetuo controversia tanta sopita foret.

Alius concordiæ modus, si forte domino Papæ, in cuius omnia ponimus dispositione, modus iste non sederit, vel etiam Archiepiscopo: quod testes nostros valetudinarios judices suscipiant, et attestations sub sigillis suis domino Papæ transmissæ, et ibidem bullatæ, in scriniis ejusdem, ne tractu temporis jus depereat, reserventur; et secundæ apud Cantuariam bullatæ, et tertiæ apud Meneviam, repellantur; et toto tempore vitæ Archiepiscopi istius, quam Deus ad honorem Ecclesiæ suæ longam conservet, hæc controversia pro bono pacis sopita quiescat; nisi forte voluntate summi Pontificis vel etiam mandato principis resuscitetur. Et ut liqueat omnibus me propter cathedram Meneensem mihi obtainendam tantum nullatenus assumpsisse laborem, electionem de me factam, si qua fuit, in manu domini Papæ resignabo, et ejus providentia Ecclesiæ nostræ pauperi ac depilitæ et usque ad exterminium fere dilapidatae pastor vividus ac validus, qui dispersa revocet et reparet, provideatur.

Sin autem neutrum concordiæ modum vel dominus Papa approbaverit vel Archiepiscopus admiserit, nihil aliud restat, nisi ut lites suo

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

Marte decurrant. [*Id., ib.* 229-231: and *De Invect. II.* 4; *ib.* 53-55.
And see also *IV.* 1, pp. 75, 76.]

^a The Archbishop "non adquievit, sed donec suffraganeos suos omnes super hoc consularet, responsum proterminavit" (*Id., ib.* 75 and 231).
^b "constitutionem" in *Invect. II.* 4.

The Archbishop must consult his suffragans and the Pope. A.D. 1202. *Sept. S. Alban's.* *Mauger Bishop of Worcester to Giraldus.*—MAGISTER MALGERUS magistro G. salutem. Cum maxima diligentia et sedula attentione utrumque modum concordiae et pacis inter Archiepiscopum et te, sicut in literis vestris continebatur, exposui; et de illis duobus Anglicis canoniciis, quod pacem nollent sed werram desiderarent, aperte significavi. Ipse autem post secreta consilia et tractatum cum prudentibus habitum respondit, quod super hoc nihil ad praesens certum respondere poterat; quoniam causa non ipsum tantum sed omnes suffraganeos tangebat. Sed me tibi fidejussorem constituit, quod illud faceret, si suffraganei sui consenserint, et dominus Papa modum approbaverit et confirmare voluerit. [*Id., ib.* 232.]

Evidence taken about the election. All the S. David's clergy disavow electing Giraldus. And all disclaim the suit for metropolitanship. GIR. CAMB., *ib.*—Interim autem super electione lite per incuriam contestata, producti sunt ex utraque parte testes plurimi. Sed ex parte adversa clerici Menevenses, a corruptela non discedentes, ad testificandum contra Giraldum certatim accurrerunt. [Evidence taken of sick, old, and poor: all others to go to Rome to give evidence. All of them, however,] asserebant, quod Giraldum Archidiaconum nunquam elegerunt, nec aliquid quod electio dici posset unquam de ipso fecerunt. Ad haec etiam cum in causa status canonici Menevenses se Archidiacono Giraldo nec assistere velle nec assentire proponerent, judices nec in causa status, cum nullus ei canonicorum assisteret, processuros, sententialiter pro-Giraldus appeals: nunciarunt His autem sic completis, [Archidiaconus] ad summum Pontificem appellavit. In fine vero coram judicibus in publica audientia, potestate sibi a summo Pontifice tradita et auctoritate, spoliatores suos prædictos Nicholaum Avenel et Willelmum Filium-Martini, quia præbendam suam de Martru spoliaverant, sententia excommunicationis innodavit, et terras ipsorum sub interdicto conclusit. [*ib.* 233-235^a.]

^a The judges proceeded to condemn Giraldus, who had left S. Alban's at once, in damages to the amount of "centum marcas et lxx," deferring execution until the Easter or Whitsuntide ensuing (*ib.* 236, 237). Further the judges ex-

amined the literary proficiency of the Abbat of S. Dogmael's, who (says Giraldus, *ib.* 234) could neither read the Pope's commission to the judges, nor even a Missal "cum litera legibili et grossa."

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

Giraldus flies to Rome, which he reaches by Jan. 4, 1203. vi. A.D. 1202. Before Oct. 19. Near Sandwich^a. *Giraldus to the Bishop of Ely, the Dean of London, and the Archdeacon of Bucks.—Venerabilibus viris et in Christo dilectis, E. Dei gratia Eliensi Episcopo, Decano Londoniensi, et Archidiacono de Buckingham, GIRALDUS ARCHIDIACONUS DE BRECHENE, salutem in Domino. Vestrae Discretioni notum facio, quod apud Santwich, ubi publicus est transitus omnium, prohibitus fui transfretare, et die Veneris proxima post festum S. Dionysii per singulas domos ejusdem villæ, quæ propria est Cantuariensis Ecclesiæ, per ministros ejusdem quæsitus ut caperer; et me non invento, sicut Domino placuit, cum tamen procul inde non laterem, timens hominum malitiam, publice proclamatum fuit ibi et in insula de Tenetham per Archiepiscopi et Justiciarii præcones, quatinus me vel meos nemo transportaret. Sed ecce quam bene paritum est mandatis domini Papæ, qui præcepit Archiepiscopo, quod me vel meos nullatenus impedit, vel a quoquām impediri permittat, quo minus utramque causam, tam electionis scilicet quam dignitatis Ecclesiæ nostræ, secure prosequi possimus. Spoliati sunt autem canonici Menevenses nobis assistere volentes. Spoliati sunt clerici præbendæ nostræ, et laici abducti et compedibus constricti. Destitutus sum redditibus meis, præbenda scilicet Herefordiæ et ecclesia de Cestretune. Neque est qui corrigat; quia qui deberet esse corrector, pluries etiam requisitus, factus est oppressor, et omnium istorum auctor: sicut suo loco et tempore per Dei gratiam docebitur. Vos autem quod ad vos spectat faciatis, et istud ad injuriarum cumulum nunc tam acriter additum, relationi vestræ, si placet, super vi et metu intersetere non postponatis. Valeat in Domino Paternitas vestra. [Id., ib. 237, 238.]*

^a For Giraldus' wanderings, see *Id.*, *ib.* 236-241. He got over to Gravelines with great difficulty by Nov. 2, and to Rome by the following Jan. 4, not forgetting on his way to go

to Clairvaux and obtain from the Cistercian Abbat the deposition of his foe the Cistercian Abbat of Whitland (*Id.*, *ib.* 240).

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

V. A.D. 1202, October—A.D. 1203, August. *Giraldus' Third Journey to Rome. Both elections finally quashed by the Pope, and a new election ordered. The suit about Metropolitanship referred to a Commission.*

- [i. Giraldus at Rome, after a difficult journey, from October 1202 to . Jan. 4, 1203.
- ii. { Proceedings at Rome, ending with the Pope's annulling both } April 15, 1203.
elections;
{ And ordering a fresh election May 25 or 26, 1203.
- iii. King John confiscates property of Giraldus by grants to two of his } June 1, 1203.
own servants
- iv. Suit about the Metropolitanship referred to a fresh Commission June 18, 1203.
- v. Giraldus returns, and protests, first at Rouen, and then at Canterbury Aug. 24, 1203.]

Jan. 4, 1203. Gi. raldus at Rome Biduo ante Epiphaniam [Archidiaconus] Romam per agin. i. GIR. CAMB., *De F. et S. Menev. Eccl., Dist. IV.*— venit. [Opp. III. 241.]

The Archbishop has corrupted or *of Giraldus to Innocent III.*—Supplico Celsitudini vestræ, frightened Chapter of S. pie pater et domine, quatinus patienter et diligenter David's. audire velitis paginam prolixiorem plenam nostra injuria et nostra jactura. Multoties mente præsaga malorum vaticinatur quis quod veretur. Sicut anno præterito, quando placuit Sanctitati vestræ sic scribere judicibus nostris super inquisitione consensus capituli nostri in quæstione status, præsensi statim et in publica audiencia dixi, hoc nihil aliud fore, nisi occasionem dare patentem parti adversæ malignandi et corrumpendi capitulum nostrum: quod et antea facile corrumpi posse satis compererat tam blanditiis et beneficiis quam promissionibus; et ubi his proficere non poterat, minis et terroribus ac bonorum spoliationibus. Remedium tamen ad hæc vestra putavit adhibuisse prudentia, scribens Archiepiscopo Cantuariensi in hunc modum: *Quamdiu* [etc. as above, p. 416]. Ipse vero clericos Menevenses mecum in utraque causa stare paratos nihilominus tam beneficiis et blanditiis alliciens, quam minis et terroribus necnon et bonorum spoliationibus absterrens, quam sit obediens mandatis vestris evidenter ostendit; literis tamen omnibus vestræ Celsitudini ab ipso destinatis se devotum filium vestrum vocitare præsumit. Sane sincera devotionis magis in factis quam dictis vel etiam scriptis, magis in opere quam in sermone vel in ore, consistit. Probatio quippe tam devotionis quam dilectionis exhibitio est operis.

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

Quod autem hæc vera sint, et quod mandati vestri sic per omnia contemptor extiterit, et coram judicibus nostris in Anglia probare parati fuimus, et hic in præsentia vestra per testes exceptione majores probare parati sumus. Unde quoniam non solum in nos et nostros, sed etiam in clerum Angliæ fere universum, publica regni potestate, quam ad nutum habet, sic desævire non cessat; ita rigor Apostolicus ejus insolentiam atque superbiam tantam reprimere curet, ut poena unius multorum sit metus, et animadversionis hujus exemplo cæteri discant prælati a temerariis ausibus hujusmodi temperare. Quoniam, ut ait Ambrosius, qui uni indulget indigno, ad prolapsionis contagium provocat universos. Facilitas enim veniae incentivum tribuit delinquendi. [Id., *De J. et S. Menev. Eccl., Dist. IV.; Opp. III. 242, 243.*]

*A.D. 1203. Delivered at Rome in January. Welsh
Princes to Innocent III.—Reverendissimo patri et domino Inno-
centio Dei gratia summo Pontifici, LEWELINUS FILIUS JORVERT
PRINCEPS NORWALLIÆ, WENUNWEN ET MADOCUS PRINCI-
PES POWISIAE, GRIFINUS ET MAILGO, RESUS AC MAREDUCUS
FILII RESI, PRINCIPES SUTWALLIÆ, salutem et debitam
Injury to Welsh Church through English Bishops intruded there-
upon by the English King and the Archbishop of Canterbury.
per omnia subjectionem. Paternitati vestræ notificamus, quanta
incommoda et animarum pericula Ecclesia Walensica sustinuit,
postquam Anglicæ potestati et Cantuariensi per regiam violentiam,
et non de ratione vel Apostolicæ sedis auctoritate, subjecta fuit.
In primis itaque Cantuarienses Archiepiscopi ex consuetudine nobis
et genti nostræ Episcopos præficiunt Anglicos, morum patriæ et
linguæ nostræ prorsus ignaros, qui nec verbum Dei populo prædicare
sciunt, nec confessiones nisi per interpretem suspicere. Illos etiam
non per electionem canonicanam sed per intrusionem potius et violen-
tiam in ecclesiasticis constituunt; vel si electionem quandoque susti-
neant, umbratilem illam et non veram faciunt, clericos nostros in
Angliam vocando, et ibi in cameris regum quemcunque et quantum-
libet vilem in partibus suis abjectum sibi eligere pastorem compellendo.
Præterea Episcopi nostri sic nobis de Anglia præfecti, quia
nec terram nostram neque nos diligunt, sed sicut innato quodam odio
corpora prosequuntur, ita nec etiam animarum lucra quærunt. Præ-
esse quidem nobis et non prodesse cupientes, pastorale officium minime
apud nos exercent; sed quæcumque a terra nostra, etsi non recte,
quocunque modo rapiunt, in Angliam asportant; ibique in abbatiis*

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

et terris, eis a regibus Angliæ ad hoc concessis, ut quasi Parthicis a tergo et a longe sagittis secure nos quotiens jubentur excommunicare possint, cuncta consumunt. Terras etiam ob hoc olim Ecclesiis cathedralibus per Walliam a nostris prædecessoribus devota largitione collatas, quia patriam non diligunt, tam clericis quam laicis vendunt, donant, et alienant. Et nos ob hæc, ex parte nostra, terras Ecclesiarum, quoniam omnia quasi in direptionem data videmus, Ecclesiis auferimus et occupamus. Unde ad summam miseriam et paupertatem Ecclesiæ cathedrales in Wallia redactæ sunt; quæ si bonis et idoneis gauderent prælatis, nobiles essent et opimæ. Ad hæc etiam, quoties Anglii in terram nostram et nos insurgunt, statim Archiepiscopi Can-
Unjust excom-
munications is-
sued against us.
 tuarienses totam terram nostram sub interdicto concludunt; et nos, qui pro patria nostra solum et libertate tuenda pugnamus, nominatim, et gentem nostram in genere, sententia excommunicationis involvunt; et id ipsum Episcopis nostris, quos ipsi ad libitum suum nobis, ut diximus, creant, et qui eis in hoc libenter obediunt, faciendum injungunt. Unde accidit, ut quoties in bellicis conflictibus pro patria tuenda cum gente inimica congregimur, quicunque ex parte nostra ceciderint, excommunicati cadunt. Contra hæc igitur incommoda et alia multa, quæ canonici Menevenses cum electo suo, Giraldo Archidiacono, viro venerabili et discreto, vobis viva voce plenius ostendent, a vestra Sanctitate, ad quam Ecclesiæ totius regimen spectat, cum lacrimis et singultibus remedia quærimus; rogantes et communiter supplicantes, quatinus filios vestros, tantum trium Episcoporum Menevensium tempore ab Anglicana Ecclesia miserabiliter afflictos, ab indebita servitute paterna pietate relevare velitis. Quoniam ante illorum trium, qui nunc ultimo fuerunt, tempora Ecclesia Menevensis primatiæ Walliæ totius sedes fuerat, sicut et antiquitus, metropolitana, sanctæ Romanæ scilicet Ecclesiæ solum obnoxia. Unde si oculo misericordiæ vestræ nos super his respicere dignum duxeritis, quocunque servitium, quod ferre possimus, nobis et terris nostris vobis et Ecclesiæ B. Petri faciendum injunxeritis, prompta et devota voluntate suscipiemus. Valeat in Domino cara nobis Pater-nitas vestra. [*Ib. 244-246.*]

A.D. 1203. *Same time. Relatio Judicium*, [presented to the Pope, *Id., ib. 246*, but omitted by Giraldus.]

Maintains the priority of his own election. A.D. 1203. *Shortly before March 30. Rome. Second Memorial of Giraldus to Innocent III.*—Pater sancte, quod Abbatum electio non fuerit prima, sicut mentitur pars adversa, veris assertionibus et tam præsumptionibus plurimis quam etiam probationibus nonnullis sic astruimus; et figmenta falsissima certissimis tam conjecturis quam probationibus exsufflamus.

In primo adventu nostro statim e vestigio misit Archiepiscopus Cantuariensis post nos vobis per cursorem quandam literas invectionis suæ, quibus et mandato vestro respondimus, quas et adhuc in promptu habemus; in quibus omnia quæ excogitare potuit nostræ promotionis impedimenta congesit. Nullam autem in eis mentionem fecit de electione aliqua ante nostram facta. Quæ quidem si facta fuisset, præsertim ab ipso, nec immemor fuisset nec tacuisse.

Iterum in Quadragesima sequente parum ante Pascha venit ad curiam quidam nomine Bon-Johannes, clericus Cantuariensis Archiepiscopi et ab ipso transmissus, qui interrogatus a vobis, utrum speciale mandatum aliquod haberet a domino suo contra me, qui diutinam jam in curia moram feceram, dixit quod non. Tantum tamen injunxerat ei dominus suus vobis dicendum, ut ait, si me forte in curia reperiret, quod quatuor erant nominati, quorum unus erat Archidiaconus, sed ipso statim a Rege recusato, canonici Menevenses abbatem quandam, cum Regis assensu, Londoniis, ipso præsente coram domino suo, parum ante Natale tunc proximum elegerunt. Et cum quæreretis utrum dominus suus electionem illam confirmasset, quod tunc eram ego in curia ista, ille obmutuit. Et cum instaretis ut responderet, tantum dixit^a quod non erat ei injunctum ad hoc respondere; credebat tamen id domino suo non displicere. Vos autem illico, si tamen bene recolimus, quicquid actum fuerat contra electionem meam post iter ad vos arreptum et appellationem interpositam, in irritum revocastis. Unde, si Archiepiscopus immemor fuisset electionis ante nostram a se factæ mittendo cursorem, non immemor utique fuisset mittendo clericum.

Item in secundo adventu nostro ad curiam, cum coram auditoribus nobis datis, scilicet domino Sufredo et Petro Capuano, narrasset pars utraque præcepto ipsorum factum suum coram ipsis, per narrationem R. Folioti, qui se procuratorem gessit Abbatis S. Dogmaelis, palam fuit omnibus Abbatis ejusdem electionem per dimidium annum vel

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

amplius post electionem nostram factam fuisse; sicut nonnulli, quos adhuc præsentes videmus, si memores sunt, audierunt.

Ad hæc etiam in hebdomada Paschali proxima post obitum Regis Ricardi reversus est Archiepiscopus in Angliam, ubi et Comitem Johannem in die Ascensionis coronavit; et postea, Rege statim in Normanniam reverso, et regno ex toto pacificato, Archiepiscopus per totam æstatem usque in ipsum autumnum in Anglia remansit. Sed quare hoc toto intervallo Abbatem suum, si electus antea fuisset, non confirmavit aut etiam consecravit, nullo prorsus resistente obstaculo, cum nullius adhuc electio præcessisset^b? Sed nec etiam Abbatem illum toto hoc tempore ad se vocavit, quod quidem potuisset per cursorem; nec cum oculis suis interim^c vidiit.

Item consuetudo in Anglia est, licet non approbanda, quod quam cito aliquis eligitur de assensu principis, statim administrationem suscipit temporalium, etiam ante confirmationem. Unde, si Abbas electus fuisset in Epiphania de Regis assensu, quam cito nuncius inde redire posset, administrationem proculdubio recepisset. Sed non ante Natale recepit, quia Prior Lantoniensis eam usque tunc habuit. Ergo non ante electus fuit.

Item circa festum S. Michaelis proximum post electionem Giraldi Archidiaconi Archiepiscopus iterum de Normannia in Angliam reversus, statim mandavit, ut canonici Menevenses ad ipsum venirent cum literis de rato, ut dicit Osbertus Archidiaconus, pastorale solatium suscepturi. Ipsi vero tres canonicos miserunt, sed absque literis de rato. Ad hæc enim verecundabantur et verebantur contra factum suum tam recens venire manifeste. Dicit enim^d Osbertus Archidiaconus, quod quia literas de rato non habuerunt, non cantaverunt *Te Deum laudamus* in electione Abbatis apud Lambeiam, nec Archiepiscopus consuluit. Constat autem, quod si Archiepiscopus Abbatem ante elegisset, vicem in hoc capituli gerens, nec literas de rato quæsisset, quod nec eis indigeret, nec *Te Deum laudamus* cantari dissuasisset.

Item ex literis capituli nostri missis Archiepiscopo apud Gloucestriam in illa examinatione presumptuosa ad petendam confirmationem Abbatis manifeste patet, quod non contulerant vota eligendi in Archiepiscopum, sed tantum ut super assensu Regis de uno illorum quatuor inquisito eos certificaret, ei supplicaverant. Unde, ut dicunt, intellecto tandem per literas Archiepiscopi et literas Justiciarii, quod in Abbatem S. Dogmaelis Rex consensit, ipsum elegerunt in pastorem.

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

Verecundius itaque tunc mentiebantur quam postea. Nondum enim excogitata subtilitas illa fuerat, faciendi scilicet primum novissimum et novissimum primum e.

Item in ipsa electione Giraldi Archidiaconi, et etiam post f, Priorem Lantoniensem canonicis Menevensibus ut eligerent, Archiepiscopus tam literis suis et nunciis quam etiam Justiciarii districte mandavit. Quod si Abbatem ante elegisset, nullatenus Priorem illum tam impudenter eis tunc ingessisset. Unde timens capitulum nostrum, ne citra electionem omnem vel etiam nominationem Priorem illum Archiepiscopum ei mitteret consecratum, quia præceps esse solet in talibus, sicut patet in Bangoriensi, literas suas contra eundem Priorem ad vos destinaverunt. Unde, si aliquod obstaculum de Abbe præscripto vel alio quolibet se credidissent tunc habituros contra eundem, absque dubio pro electo suo et Ecclesiæ libertate scripsissent.

Item quod totum falsum et confictum fuerit de potestate in Archiepiscopum collata, ex hoc quoque patet evidenter; quod nunquam adeo mente capti fuissent canonici Menevenses, quod in archiadversarium Ecclesiæ suæ, qui nunquam vellet eos bono et valido pastore gaudere, potestatem eligendi sibi Episcopum contulerint. Quod etiam ex ipso Abbat, quem elegisse dicitur, sibi ipsi in philosophia simillimo, clarescere potest. Nec mirum, quoniam, ut ait Plautus, ‘Ex insensibili ne credas sensibile nasci.’

Item si Archiepiscopus Abbatem illum elegisset vice capituli Menevensis in Epiphania proxima sequente post obitum Episcopi Petri, sicut mentitur pars adversa, constat quod illam electionem suam confirmasset g, cum nullum haberet impedimentum; quia non nisi per anni h dimidii spatium et amplius subsequenter clapsum, festo scilicet Apostolorum Petri et Pauli, Archidiaconi electio facta fuit. Sed nec ante Archidiaconi electionem nec post Abbatis electionem confirmavit. Ergo nec ipsum elegit.

Sunt igitur argumenta, pater, ut nostis, hæc rhetorica, conjecturalia quidem et probabilia, præsumptiones scilicet magis quam probationes; quibus revera fides longe major adhiberi debet, quam testium assertionibus vilissimorum.

Veruntamen præter præsumptiones has tam validas tot et tantas, habemus ad hoc trium testium probationes, duorum scilicet de nostris et unius de adversis. Sicut enim missi fuerant sex canonici nostri ad Archiepiscopum, contra festum S. Michaelis proximum post

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

mortem Episcopi, ad electionem faciendam; sic mandato Justiciarii, et hoc per præceptum Regis et Archiepiscopi, de partibus cismarinis missi fuerunt quatuor canonici nostri Londonias ad Justiciarum contra Quadragesimam ad electionem faciendam vel ad Regem et Archiepiscopum transfretandum: quibus et adhuc Justiciarius Priorem de Lantonei constanter offerebat; quem quia recipere noblebant, de assensu ipsius miserunt unum ex ipsis cum clero quodam Ecclesiæ ad Regem Ricardum propter assensum ipsius requirendum de Giraldo Archidiacono eligendo. Hoc autem probant testes nostri duo, Nicholaus major et Hugo serviens, et O[sbertus] Archidiaconus testis contrarius. Dicit enim Nicholaus major, quod in comitatu fuit clericorum Menevensium, qui missi erant ad Regem Ricardum propter assensum ejus requirendum de Giraldo Archidiacono eligendo, et hoc usque in Normanniam; et inde ipsis Regem sequentibus, usque Pictaviam. Ipse in Franciam eundo scholas petiit; ubi paulo post audivit, quod Rege Ricardo interempto clerici Menevenses ad fratrem suum Comitem Johannem reversi sunt. Hugo vero serviens dicit, quod cum clericis Menevensis tunc ivit, ut eis serviret; et cum ipsis fuit, quando reversi a Rege Ricardo interempto, ad Comitem Johannem apud Chinonense castrum venerunt. Osbertus autem, qui totum fere de auditu loquitur, dicit se audisse quatuor canonicos iterum missos ad Justiciarum in Angliam propter electionem faciendam; et quod inde miserunt duos clericos ad Regem Ricardum parum ante obitum suum. Et licet tempus non exprimatur missionis istius, quod nec forte interrogatum fuerat per incuriam aliquam, tamen ex verbis singulorum testium ipsorum hoc colligi potest, quod circa Quadragesimam. Dicunt enim omnes, quod quia Regem Ricardum mortuum invenerunt, et priusquam ad ipsum pervenire possent, interemptum, conversi sunt ad fratrem suum Johannem, qui ei successit. Rex enim Ricardus quasi XV. diebus^k ante Pascha interfectus fuerat. Unde patet, quod si Archiepiscopus Abbatem elegisset in Epiphania proxima præcedente, vel etiam potestatem habuisset ei collatam a canonicis ipsum eligendi, non quidem canonicos de Wallia in Angliam, de Anglia in Normanniam aut Pictaviam, propter eligendum Episcopum vocari aut vexari procuraret; nec capitulum Menevense clericos suos ad transmarinas et longinquas regiones inani labore transmisisset. Sunt autem hæ probationes apertæ, sicut et antea præsumptiones inductæ, validæ satis et manifestæ.

Quicquid igitur amodo in pronunciatione contingat, in quam-

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

cunque partem alea sententialis declinetur, propalata tam evidenter veritatis serie, æquanimiter a nobis sufferendum noverit hæc curia tota. [Id., ib. 257-263; and *De Invect. IV.* 3; ib. 79-83.]

a " tandem dicit," in *Invect. IV.* 3.b So in *Invect. IV.* 3, "processiset" in *De J.*

et S. Menev. Eccl. Dist. IV.

c Added in *Invect. IV.* 3.d " etiam," in *Invect. IV.* 3.e " scilicet electionem novissimam primam et primam novissimam," in *Invect. IV.* 3.f " paulo post," in *Invect. IV.* 3.g " consummasset," in *Invect. IV.* 3.h " et," added in *Invect. IV.* 3.i " invenerant," in *Invect. IV.* 3.

k 12 days in point of fact, viz. April 6-April 18.

Pope annuls both A.D. 1203. April 15. Rome. Judgment pronounced by elections. *Innocent III.*^a respecting the Election.—Duo proponuntur

Ecclesiæ Menevensis electi, Abbas S. Dogmaelis, et Giraldus Archidiaconus. Proponitur enim ex parte Abbatis, quod post obitum Episcopi Petri missi sunt sex canonici Menevenses ad Archiepiscopum Cantuariensem cum literis capituli sui de rato ad eligendum sibi pastorem. Sed quoniam de Regis assensu, qui in transmarinis agebat, non constabat, in Archiepiscopum ad Regem transfretaturum vota eligendi contulerunt. Ipse vero in Epiphania sequente apud insulam de Andeli in Normannia, cum Regis assensu, Abbatem elegit. Sed quoniam in literis de rato continebatur, quod eligere possent illi sex, non autem quod in alium hanc potestatem conferre possent, nulla fuit electio ab Archiepiscopo sic facta. Contulerunt enim in ipsum quod conferre non potuerunt. Unde cassamus electionem illam tanquam nullam.

Item proponitur ex parte Archidiaconi, quod in festo Apostolorum Petri et Pauli post obitum Episcopi sui convenerunt canonici Ecclesiæ Menevensis apud Meneviam fere cuncti propter electionem faciendam; ibique communi et unanimi omnium assensu Giraldum Archidiaconum elegerunt, et statim ad nostram audientiam appellaverunt. Sed quoniam dubium adhuc esse poterat, utrum electio de Abbatे illo ab Archiepiscopo facta teneri deberet; poterat enim de facto Archiepiscopi sui bene dubitare;—(his enim verbis ipsis ad colorandum factum suum usus est Papa;)—et in illo dubio priusquam discussum esset, ad aliam electionem faciendam processerunt; cassamus et illam. [Id., *De J. et S. Menev. Eccl. Dist. IV.*; ib. 267, 268.]

^a "In consistorio, præsentibus cardinalibus et partibus assistantibus" (*Id., ib.*), and in consequence of letters from King John and the Em-

peror Otho to the Pope, "Archidiacono adversantes" (*ib.*).

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

Orders a fresh A.D. 1203. *May 25 or 26^a. Ferentinum. Mandate of election.* *Innocent III. to Bishops of Ely and Worcester.*—INNOCENTIUS EPISCOPUS, etc., *venerabilibus fratribus Eliensi et Wigorniensi Episcopis*, salutem et Apostolicam benedictionem. Causam quæ vertebatur inter dilectos filios Abbatem S. Dogmaelis et Giraldum Archidiaconum de Brechene [Brekenniauc], quorum uterque se asserebat electum in Episcopum Menevensem, coram delegatis a nobis judicibus aliquamdiu ventilatam, nos tandem in consistorio nostro examinavimus diligenter. Auditis ergo et intellectis attestationibus et allegationibus partium, de communi fratrum nostrorum consilio electionem cassavimus utriusque. Ne vero contingat Ecclesiam Menevensem ex iterata dissensione gravius perturbari, Fraternitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatinus canonicos Menevenses ad electionem concordem de persona idonea, infra duos menses canonice celebrandam, monere ac inducere procuretis. Quæ si taliter facta fuerit, per metropolitanum proprium confirmetur. Alioquin vos, auctoritate nostra suffulti, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, præficiatis eis personam idoneam in pastorem, et faciatis eam per metropolitanum cumdem in Episcopum consecrari; attentius provisuri, ne idem Archiepiscopus aliquam ab eo recipiat cautionem, per quam prosequi nequeat causam status Ecclesiæ Menevensis. Quod si non ambo his exequendis potueritis interesse, alter vestrum ea nihilominus exsequatur. Datum Ferentini, VII. [VIII.] kal. Junii, pontificatus anno VI. [Id., ib., Dist. V.; and De Invect. IV. 4; ib. 281, 282, and 84, 85.]

^a VIII. Cal. Jun. in one copy, VII. Cal. Jun. in the other.

Protect Giraldus A.D. 1203. [June 4. Ferentinum^a.] *Innocent III. to Biskops of Ely and Worcester and Archdeacon of Bucks.*—INNOCENTIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, *venerabilibus fratribus Eliensi et Wigorniensi Episcopis*, et *dilecto filio others.* *Archidiacono de Buckingham Lincolniensis diœcesis*, salutem et Apostolicam benedictionem. Dilectus filius G. Archidiaconus Menevensis proposuit coram nobis, quod cum a quibusdam adversariis suis Menevensis diœcesis, coram delegatis a nobis judicibus Herefordensis diœcesis, super damnis et injuriis quæ sibi ab eo asserebant illata, tractus fuisse in causam, et unus judicum commisisset

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

ali vices suas, Archidiaconus ipse, in pluribus articulis sentiens se gravari, ad nostram duxit audientiam appellandum; ipsi vero, appellationi nullatenus deferentes, in ipsius Archidiaconi præjudicium et gravamen in causa nihilominus processerunt; ideoque Discretioni vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatinus in irritum revocantes, siquid, post appellationem ad nos rationabiliter interpositam, temere inveneritis attemptatum audiatis^b, etc. [Id., *De Invect. III. 19; Opp. III. 72, 73.*]

^a See above, p. 424, note ^a. The date of this letter is not given, but seems determined by its

contents and place in Giraldus' collection.

^b So in Brewer.

Confirms Giraldus' excommunication of N. Avenel and W. Fitz-Martin. *Same date and place. Same to same.—INNOCENTIUS EPISCOPUS, etc., Eliensi et Wigorniensi Episcopis et Archidiacono de Bikingham Lincolniensis diœcesis, etc. Expon-*

suit nobis dilectus filius G. Archidiaconus Menevensis, in nostra præsentia constitutus, quod cum N. Avenel, et W. Filius-Martini, et quidam alii Menevensis diœcesis, suis vobis nominibus exprimendi, ecclesiam ipsius de Lanwadaph nequieruerint deprædati, et bona præbendæ ipsius de Martru rapuerunt violenter, idem Archidiaconus, propter hæc et quædam alia, in eos et quosdam alios ejusdem diœcesis, qui quosdam canonicos Menevenses assistentes eidem per violentiam bonis propriis spoliarant, excommunicationis sententiam auctoritate Apostolica promulgavit. Ideoque Discretioni vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatinus sententiam illam, sicut rationabiliter lata est, faciatis monitione præmissa per censuram ecclesiasticam usque ad satisfactionem congruam inviolabiliter observari. Data eadem. [Id., ib. 20; ib. 73.]

See Giraldus righted against P. and O. Archdeacons of S. David's. *Same date and place (?)^a. Same to same.—INNOCENTIUS, etc., Eliensi et Wigorniensi Episcopis et Archidiacono de Bikingham. Dilectus filius G. Menevensis Archidiaconus—[Ipsius imponit, ut P. et O. Archidiaconos Menevenses, et alios, qui Giraldum Romam petiturum in itinere spoliarunt, hortarent ut ei de damnis et injuriis satisfaciant et per censuras eos coerceant. Datum ut supra.]—[Id., ib. III. 3; ib. 62.]*

^a The words "datum ut supra," taken with the place of this letter in Giraldus' book, would take it back to the second journey of Giraldus, and to July 22, 1202. But the word "tertiæ," standing there

in the heading of it—"Literæ tertiaræ (sic) aduentus," the Commissioners to whom it is addressed, and who were those of 1203, not 1202, and the omission of the letter in the list in Giraldus *De*

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

J. et S. M. E., pp. 190, 191, refer it evidently to the date here given. And see also the list of letters of *this* period in p. 286. O. was of course Osbert, Archdeacon of Caermarthen: P. (but not so clearly) was Pontius, another S. David's Archdeacon, who was on Giraldus' side at one time.

Exempts Giraldus from his vow of joining the Crusade. *Same date and place. Same to same.* — INNOCENTIUS EPISCOPUS, etc., *venerabilibus fratribus Eliensi et Wigorniensi Episcopis, et dilecto filio Archidiacono de Bukeingham Lincolniensis diæcesis*, salutem et Apostolicam benedictionem. Dilectus filius G. Archidiaconus Menevensis proponit coram nobis, quod cum olim signaculum crucis assumpserit ad instantiam claræ memoriaræ Henrici Regis Anglorum, qui spem ei dederat super subsidio expensarum, si cum eo Jerosolimam ire vellet; ipso Rege interim sublato de medio, idem Archidiaconus spe frustratus votum suum, cum competentes facultates non haberet, non potuit adimplere: unde bonæ memoriaræ Johannes Episcopus Prænestinus, tunc titulo S. Marci presbyter Cardinalis, cum in partibus illis legationis officio fungetur, ejusdem Archidiaconi compatiens paupertati, eum a labore peregrinationis absolvit, ita quod euntibus in Terræ Sanctæ subsidium subveniret, et ad reparationem ecclesiæ Menevensis impenderet operam et auxilium opportunum. Cæterum cum postmodum emanarit a sede Apostolica mandatum, ut ad recipiendum crucis signaculum per excommunicationis sententiam cogerentur, quos illud absque prosecutione itineris deposuisse constaret, nisi Apostolicæ sedis indulgentiam specialem haberent; idem Archidiaconus, ut causam liberius ageret quam pro Ecclesia Menevensi tractabat, resumere crucis signaculum est coactus. Unde humiliter postulavit a nobis, ut senectuti compatientes ipsius cum ipso misericorditer ageremus. Nos igitur attendentes senectutem ac debilitatem ipsius, et comperientes per jam dicti literas Cardinalis eum super hoc absolutionis beneficium habuisse, ipsum a labore peregrinationis denunciavimus absolutum; injungentes eidem, ut juxta proprias facultates pro expensis, quas fuisse in peregrinatione facturus, subsidium competens ad subventionem Terræ Sanctæ transmittat. Ideoque Discretioni vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatinus eundem Archidiaconum a labore peregrinationis denuntietis penitus absolutum; et pensatis facultatibus et redditibus ejus, congruam pecuniæ quantitatem faciat ab eo ad subventionem Jerosolimitanæ provinciæ destinari; et eum ad hoc, si forte præsumeret contraire, per distinctionem ecclesiasticam, appellatione postposita, compellatis. Dat. Ferentini, II. non.

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

Junii, Pont. anno VI. [*Id., ib. 18*; and *De J. et S. Menev. Eccl., Dist. V.; Opp. III. 71, 72, and 284-286.*]

Protects him in his prebend given him by Giraldus. *Same date and place. Same to Philip Canon of S. David's.* —INNOCENTIUS EPISCOPUS, etc., *dilecto filio Philippo presbytero, canonico Menevensi*, salutem et Apostolicam benedictionem. Solet annuere sedes Apostolica piis votis—[Personam ejus, cum omnibus bonis tam ecclesiasticis quam mundanis quæ nunc possidet vel in futurum, specialiter autem præbendam Ecclesiae Menevensis per donationem custodis Ecclesiae Menevensis G. Archidiaconi acceptam, sub beati Petri et sua protectione suscipit. Data eadem.]—[*Id., De Invect. III. 21; ib. 73, 74.*]

Similar to previous letter. *Same date and place. Same to Ithenard the Deacon.* —INNOCENTIUS EPISCOPUS, etc., *dilecto filio Ithenardo diacono*, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur—[Præbendam Menevensis ecclesiae per donationem G. Archidiaconi Menevensis acceptam auctoritate Apostolica confirmat. Dat. eadem.]—[*Id., ib. 22; ib. 74.*]

Similar to previous letter. *Same date and place. Same to John the Presbyter.* —INNOCENTIUS EPISCOPUS, etc., *dilecto filio Joanni presbytero*, salutem et Apostolicam benedictionem. Justis petentium desideriis dignum est—[Ecclesiam S. Brigidæ, quam per donationem G. Archidiaconi Menevensis, administrationem Menevensis diœcesis de concessione Apostolica gerentis, canonice consecutus sit Joannes, confirmat. Data eadem.]—[*Id., ib. 23; ib.*]

Testifies to Geraldus' character. A.D. 1203. June. Ferentinum. *Cardinal Octavianus* *Bishop of Ostia, etc., to the Bishops of Ely and Worcester and all others.* —*Venerabilibus in Christo fratribus, Dei gratia Eliensi et Wigorniensi Episcopis, et aliis omnibus presentes literas inspecturis, OCTAVIANUS EADEM GRATIA HOSTIENSIS ET VELLETRENSIS EPISCOPUS*, salutem et sinceram in Domino caritatem. Ne contra famam dilecti filii magistri G. Menevensis Archidiaconi, occasione electionis factæ de ipso in Ecclesia Menevensi, opinio minus honesta possit assumi; pro eodem, quod scimus loquimur, et quod audivimus protestamur

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

audacter. Ad notitiam siquidem omnium præsentibus literis volumus pervenire, electionem ipsius, non propter personæ vitium vel objectiones ab adversariis factas, sed propter inordinatum eligendi processum, fuisse cassatam. [*Id., De Invect. IV. 7; ib. 86.*]

Similar to the *Same date and place. Similar Testimonial of Guy Cardinal of S. Maria Trans Tiberim tit. Calixti.*—Item attestatur Guido, miseratione Divina Sanctæ Mariæ Transtiberim titulo Calixti presbyter Cardinalis et domini Papæ vicarius, etc. [*Id., ib.*]

Appoint a clerk *Similar place and date. Cardinal Octavianus to Bishops of Ely and Worcester.—Venerabilibus in Christo fratribus et amicis carissimis Eustackio Dei gratia Eliensi et M[augero] Wigorniensi Episcopis,* Octavianus EADEM GRATIA HOSTIENSIS ET VEL-

LETRENSIS EPISCOPUS, salutem et sinceram in Domino caritatem. Cum super provisione Menevensis Ecclesiæ committat vobis summus Pontifex vices suas, credentes quod nostrum debeat consilium acceptare, literas nostras vobis duximus transmittendas. De vestra igitur prudenter confidentes, consulimus et hortamur, quatinus in facto eodem via regia incedentes, timore et favore postpositis, soli Deo et justitiæ adhærere curetis. Et quia exquisiti juris esse dinoscitur, ut qui præfici debet de gremio assumitur Ecclesiæ, si possit in eo idoneus inveniri, cum credatur quod in Menevensi Ecclesia persona reperiri possit idonea; illum juxta mandatum Apostolicum studeatis præficere de corpore ipsius Ecclesiæ, qui in ea magis idoneus reputatur, et secundum Deum sciat, possit, et velit, in spiritualibus et temporalibus Ecclesiam gubernare: ut vos ob id possitis apud Deum et homines commendabiles apparere.

Considerantes Archidiaconi tam eruditio[n]em quam None better than Giraldus him- personæ favorabilem idoneitatem, et canonicorum Men- self. nevensium qui contra eundem missi fuerant per omnia modicitatem; illos quoque qui domi fuerunt ex his æstimantes, nec enim deteriores et minus habiles ad tantam curiam et contra personam tantam missos fuisse credentes: si de gremio Ecclesiæ eligeretur, non alium quam Archidiaconum G. credere poterant eligendum. Proinde et sic scribebant, tam propter personam Archidiaconi, quam dilectam habebant et acceptam, ut promoveri posset; quam propter fructum etiam maximum et emolumentum, quod

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

curiam Romanam ex ejus promotione, et Cantuariensis Ecclesiæ per ipsum vexatione, pro certo noverant consecuturam. Proinde, tanquam ambidextri et velut Olivero currente, pecuniam in tanta quantitate oblatam una manu avide sumebant, et alteram nihilo minus extendere manum ad lucra futura satagebant^a. [Id., ib. 8; ib. 87, 88.]

^a This paragraph is evidently not in the language of the letter itself, but in that of either Giraldus or (as Mr. Brewer seems to think) his modern transcriber for the Record Commission.

Similar to the *Similar date and place. John Bishop of Albano and Leo* previous letter. *Cardinal S. Crucis to the same.*—Sequitur alia Epistola Johannis Albanensis Episcopi, ad eosdem de eodem; et alia denique Leonis, titulo Sanctæ Crucis in Jerusalem presbyteri Cardinalis, ad eosdem, qua ipsis ad electionem commendat Giraldum; ut priores. [Id., ib. 87.]

iii. A.D. 1203^a. June 1. *Pont de l'Arche*^b. *Carta Simonis Peitevin.*—JOHANNES DEI GRATIA, etc., omnibus, etc. Sciatis nos, Divinæ pietatis intuitu, dedisse et concessisse Simoni Peitevin, servienti nostro de garderoba, medietatem illius liberationis quam Geraldus Archidiaconus de Brechinnio habuit, tenendam et habendam in puram et perpetuam elemosinam tota vita sua, percipiendam per manus vicecomitis Herefordiæ annuatim in suis terminis; et ut hæc nostra donatio rata permaneat in posterum, eam præsenti scripto et sigilli nostri testimonio confirmavimus. Teste, etc., J. Archidiacono Wigorniæ, J. capellano nostro, magistro R. de Stokes, magistro Alano de Creton, Rogero capellano, Johanne de Plesseto, Ricardo de Mida. Datum per manum S. præpositi Beverlacensis [et Archidiaconi Wellensis^c], apud Pontem Archæ, primo die Junii, anno etc. quinto. [*Charter Rolls 5 Jok.*, memb. 25, No. 7, p. 105, ed. Hardy; also in *Prynne*; and in *Append. to Gir. Camb.*, Opp. I. 435.]

^a June 1, 1203, and June 1, 1204, were both in John's 5th year, owing to the shifting of Ascension Day whence that King's years are reckoned. But the document here given must have preceded John's reconciliation with Gi-

raldus on January 5, 1204.

^b A little higher up the Seine than Rouen and on the opposite bank of the river.

^c Added from the next document.

A.D. 1203. June 1. *Pont d'Arche. Carta Brieni de Ely.*—JOHANNES DEI GRATIA etc. [“Brieno de Ely clericu nostro;” identical in terms with the preceding grant, mutatis mutandis.]—[*Charter Rolls ib.*, in *Hardy ib.*]

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

Commission to renew the enquiry respecting the metropolitanship and to take evidence.

iv. A.D. 1203. June 18. Ferentinum. *Innocent III. to the Bishop of Durham and the Dean and Prior of York a.—*

INNOCENTIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, venerabili fratri Dunelmensi Episcopo, et dilectis filiis Decano et Priori

Sancte Trinitatis Eboracensis, salutem et Apostolicam benedictionem.

Cum olim dilectus filius Giraldus, Archidiaconus Menevensis, adversus venerabilem fratrem nostrum Cantuariensem Archiepiscopum super statu Menevensis Ecclesiæ proposuisset in nostra et fratribus nostrorum audientia quæstionem; Archiepiscopo ipsi per literas nostras dedimus in mandatis, ut per se vel procuratorem idoneum ad præsentiam nostram super hoc accederet responsurus. Verum cum ipse nec venisset nec misisset propter hoc idoneum responsalem, volentes Menevensi Ecclesiæ paterna solicitudine providere, causam super hoc venerabili fratri nostro Episcopo Eliensi, et dilectis filiis Londoniensi Decano et Archidiacono de Buckingham, sub certa forma duximus committendam; a quibus non fuit hactenus juxta mandatum nostrum in ipsa processum. Ne igitur causa ipsa remaneat indecisa, Discretioni vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatinus, nisi pars adversa prædictum Archidiaconum per exceptionem legitimam repellere valeat ab agendo, partibus (si fieri poterit) vel procuratoribus earum ad locum idoneum et securum per nuncios vestros et literas convocatis, et lite legitime contestata, testes quos Archiepiscopus duxerit producendos in Anglia, et Archidiaconus producere voluerit contra eum in Wallia, recipere procuratis. Verum si Archiepiscopus, citatus legitime, coram vobis per se vel procuratorem idoneum noluerit comparere, aut litem etiam contestari, vos nihilominus senes et valetudinarios, quos Archidiaconus per se vel procuratorem suum duxerit producendos, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, admittatis; et depositiones eorum conscriptas, et vestris sigillis inclusas, ad sedem curetis Apostolicam destinare; statuentes partibus peremptorium terminum competentem, quo per se vel responsales idoneos vestro se conspectui repræsentent justiciam recepturæ. Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio, vel timore, subtraxerint, per censuram ecclesiasticam appellatione cessante cogatis veritati testimonium perhibere; nullis literis veritati et justitiæ præjudicantibus a sede Apostolica impetratis. Quod si non omnes his exsequendis potueritis interesse, tu ea, frater Episcope, cum eorum altero nihilominus

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

exsecuraris. Datum Ferentini, XIV. cal. Julii, pontificatus nostri anno VI. [Gir. Camb., *De J. et S. Menev. Eccl., Dist. V.*; Opp. III. 282-284.]

^a Demanded by Giraldus the day after the adverse decision in his own case, i. e. upon April 16, the judges at his request being taken "de Eboracensi provincia" (*ib.* pp. 270, 271).

A.D. 1203. June 20. *Ferentinum. Same to same.*—In Compel the Arch-bishop to pay his NOCENTIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, venerabili moiety of costs as assessed upon *fratri Episcopo Dunelmensi, et dilectis filiis Decano et Priori* him.

S. Trinitatis Eboracensis, salutem et Apostolicam benedictionem. Quantum venerabili fratri nostro Cantuariensi Archiepiscopo super expensis, quas dilectus filius Archidiaconus Menevensis prima et secunda vice fecisse dinoscitur, deferre curavimus, ignorare non debet Prudentia vestra. Nuper enim, cum CCXL. marcas idem Archidiaconus se juraverit expendisse, ipseque Archiepiscopus ad solutionem medietatis illius pecuniæ teneatur; eum nonnisi in LX. marcis duximus condemnandum. Propter quod ipsi dedimus in mandatis, monentes et hortantes attentius, ut in hac parte gratiam recognoscens sine dilatione qualibet mandatum nostrum super hoc adimplere non tardet, eidem Archidiacono LX. marcas infra XL. dies post susceptionem præsentium pro expensis solvens. Ideoque Discretioni vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatinus, dicto Archiepiscopo in executione mandati nostri cessante, vos eum ad id per distinctionem ecclesiasticam, appellatione postposita, compellatis. Quod si non omnes his exequendis potueritis interesse, tu, frater Episcope, cum eorum altero ea nihilominus exsecuraris. Datum Ferentini, XII. cal. Julii, pontificatus nostri anno VI.^a [*Id., ib.* 284; and *De Invect. III.* 17; *ib.* 70, 71.]

^a This decree was founded on a long memorial presented to the Pope by Giraldus between April 16 and June 20 (*De J. et S. Menev. Eccl., Dist. V.*; Opp. III. 274-277), which contains nothing that need be given here.

Appeals against v. A.D. 1203. Beginning of August. *Rouen. Protest of an election made by the Arch-bishop and the Chapter on hearing the Pope's* *Giraldus to the Bishop of Ely*^a.—Audivimus canonicos Menevenses de electione tractasse, et ad nominatio-nem quoque faciendam, nobis non expectatis, immo decisione quasi captata absentia nostra, præpropere nimis et indiscrete processisse; præsertim etiam cum priores electiones cas-satas fuisse, priusquam ad novam faciendam prosilirent, debuisset eis